
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3481
sexta-feira, 28
de julho de 2023| 
edição de hoje - 
07 páginas

TERMOS

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE UBERLANDIA/MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925010  - CAMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - MG

PREGÃO 9/2023

Às 16:50 horas do dia 24 de July do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDUARDO BORGES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 017/2023, Pregão nº 9/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: O objeto da presente licitação é a confecção de Troféu pequeno, para atender o Decreto-Legislativo nº 1024/22 -
Câmara Municipal de Uberlândia, para compor a sessão solene de outorga da homenagem que será realizada, de
preferência na data de 16 de outubro, Dia Mundial da Alimentação, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 30/06/2023 às 08:00 até 18/07/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 18/07/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/07/2023 às 09:00:15
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/07/2023 às 09:08:22
Bom dia, prezados

Aguardamos lances para melhoria das propostas, que se encontram acima do estimado

Sistema 18/07/2023 às 09:22:39 Aguardamos melhoria das propostas, prezados

Sistema 18/07/2023 às 09:24:14
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 18/07/2023 às 09:27:06 Estamos analisando os lances apresentados.

Sistema 18/07/2023 às 12:09:51

Prezados fornecedores,

Será aberto chamado técnico para esclarecimento do uso da plataforma. O melhor valor ofertado
apresenta-se pouco acima do valor estimado, razão pela qual o sistema não está autorizando o
aperfeiçoamento do procedimento.

Retornaremos amanhã, às 10:00h, para continuidade das tratativas.

Sistema 19/07/2023 às 10:03:11

Bom dia, prezados

Dando continuidade ao declarado anteriormente, daremos, no presente momento, continuidade
nas tratativas

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

18/07/2023 às 09:00:15 Abertura da sessão pública

1 de 724/07/2023 16:50



ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3481, 28 de julho de 2023 - página 02/07

UASG 925010 PREGÃO 9/2023

Às 16:50 horas do dia 24 de July do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDUARDO BORGES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 017/2023, Pregão nº 9/2023.

Data/Hora Descrição

18/07/2023 às 09:24:14 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 724/07/2023 16:50



ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3481, 28 de julho de 2023 - página 03/07

UASG 925010 PREGÃO 9/2023

Troféu Pequeno Personalizado, dimensão de: 23 cm de altura x 23 cm de comprimento x 10 cm de largura.
Base do Troféu: Material em MDF com a área de 1,5 cm de altura x 23 cm de comprimento e 10 cm de largura, com base plana e
acabamento isenta de imperfeições coberta com tinta automotiva e uma camada seladora na cor branca na sua área e na cor preta nas
laterais.
Corpo de Troféu: Sobre esta base tem uma estatueta em ACRÍLICO espelhado, com projeção tridimensional e a efígie do Mesa Brasil SESC,
com o brasão da República Federativa do Brasil e Câmara Municipal de Uberlândia, dimensão de 21,50 cm de altura x 20 cm de
comprimento x 1,0 cm de espessura (largura).
Placa: Sobre a base do troféu, há uma placa na cor prata ou dourada com a área de, no mínimo, 2,5 cm de largura x 10 cm de comprimento
que contém a caracterização da premiação com a indicação: “Comenda Mesa Brasil SESC”. - 16/10/2023.

UNIDADE

28

Fracassado e Homologado

R$ 97,3750Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.503.***-*6 - LUCAS DE SA E SILVA

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.449.347/0001-30 - ART CARD LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 252,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 260,0000 Valor negociado: R$ 125,0000 Quantidade ofertada: 28

41.106.192/0001-00 - OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 185,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 390,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 28

49.755.681/0001-97 - PRIME COMERCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 192,5000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 350,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 28

Lances do Item  1
R$ 255,000018/07/2023 09:03:48 49.755.681/0001-97

R$ 200,000018/07/2023 09:16:04 49.755.681/0001-97

R$ 252,000018/07/2023 09:16:10 05.449.347/0001-30

R$ 380,000018/07/2023 09:17:52 41.106.192/0001-00

R$ 185,000018/07/2023 09:20:13 41.106.192/0001-00

R$ 192,500018/07/2023 09:21:23 49.755.681/0001-97

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto.
Mantenham-se conectados.

18/07/2023 09:00:17

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.18/07/2023 09:01:17

Item 1 - Confecção Troféu

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 724/07/2023 16:50



ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3481, 28 de julho de 2023 - página 04/07

UASG 925010 PREGÃO 9/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 200,0000 e R$ 380,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às
09:24:04 do dia 18/07/2023.

18/07/2023 09:19:04

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 185,0000 e R$ 192,5000.

18/07/2023 09:24:05

Sistema O item 1 está encerrado.18/07/2023 09:24:05

Sistema para o
participante
41.106.192/0001-00

Sr. Fornecedor OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA, CNPJ
41.106.192/0001-00, você foi convocado para negociação de valor do item 1.
Justificativa: O valor encontra-se acima do estimado. Aguardamos negociação de
valores referente ao valor estimado, de R$97,37.

18/07/2023 09:29:48

pelo participante
41.106.192/0001-00

Bom dia sr pregoeiro18/07/2023 09:32:36

pelo participante
41.106.192/0001-00

infelizmente nao conseguimos chegar no valor estimado18/07/2023 09:32:49

Sistema para o
participante
41.106.192/0001-00

Sr. Fornecedor OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA, CNPJ
41.106.192/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 10:30:00 do dia 18/07/2023. Justificativa: Aguardamos o
anexo da negociação..

18/07/2023 09:33:03

Sistema para o
participante
41.106.192/0001-00

Qual seria seu valor mínimo para negociação?18/07/2023 09:34:28

pelo participante
41.106.192/0001-00

conseguimos chegar em 175,0018/07/2023 09:39:57

Sistema para o
participante
41.106.192/0001-00

Agradecemos a participação, mas o valor ainda encontra-se bem acima do
esperado.

18/07/2023 09:41:51

Sistema para o
participante
41.106.192/0001-00

O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o
fornecedor OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA, CNPJ 41.106.192/0001-00.
Motivo: Proposta desclassificada.

18/07/2023 09:42:21

Sistema para o
participante
41.106.192/0001-00

O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 09:42:21 de
18/07/2023. Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor
OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA, CNPJ 41.106.192/0001-00 foram
excluídos. Motivo: Proposta desclassificada.

18/07/2023 09:42:21

Sistema para o
participante
49.755.681/0001-97

Sr. Fornecedor PRIME COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ
49.755.681/0001-97, você foi convocado para negociação de valor do item 1.
Justificativa: Bom dia, prezado.

Existe a possibilidade de negociação para melhoria do valor ofertado? O atual
encontra-se bem acima do estipulado..

18/07/2023 09:43:02

Sistema para o
participante
49.755.681/0001-97

Aguardamos manifestação da empresa para prosseguimento das tratativas.18/07/2023 09:54:47

Sistema para o
participante
49.755.681/0001-97

Aguardaremos até 10:20h para prosseguimento das tratativas.18/07/2023 10:06:15

4 de 724/07/2023 16:50



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3481, 28 de julho de 2023 - página 05/07

UASG 925010 PREGÃO 9/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
49.755.681/0001-97

Agradecemos a participação.18/07/2023 10:21:13

Sistema para o
participante
49.755.681/0001-97

O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o
fornecedor PRIME COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ
49.755.681/0001-97. Motivo: Proposta desclassificada.

18/07/2023 10:21:53

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

Sr. Fornecedor ART CARD LTDA, CNPJ 05.449.347/0001-30, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Prezado, podemos proceder com
a negociação do presente item. Pedimos melhoria na proposta, pois o valor
ofertado encontra-se bem acima do estipulado..

18/07/2023 10:22:39

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

Caso haja interesse, pedimos manifestação no presente momento18/07/2023 10:23:06

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

Aguardaremos até 10:40 o contato e para continuidade das tratativas.18/07/2023 10:23:45

pelo participante
05.449.347/0001-30

Bom dia, Sr. Pregoeiro! Estamos abertos a negociar... qual o preço de referencia?18/07/2023 10:28:04

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

O preço de referência é de R$97,3718/07/2023 10:29:57

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

O valor mais próximo possível do preço de referência é o desejado18/07/2023 10:30:28

pelo participante
05.449.347/0001-30

Sr. Pregoeiro... o preço de referência está bem abaixo do preço de mercado...
considerando que estamos em SC e a entrega é um Uberlândia,,, Podemos
considerar um preço de R$ 150,00?

18/07/2023 10:33:16

pelo participante
05.449.347/0001-30

A remessa dos troféus será em um único empenho?18/07/2023 10:34:18

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

A remessa será feita em um único empenho e o pagamento é realizado em até 5
dias úteis após a emissão da nota fiscal, rigorosamente.

18/07/2023 10:35:36

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

Conseguimos fechar entre R$110,00  e R$125,00?18/07/2023 10:37:08

pelo participante
05.449.347/0001-30

Sr. Pregoeiro! Aceitamos R$ 125,00...18/07/2023 10:42:42

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

Sr. Fornecedor ART CARD LTDA, CNPJ 05.449.347/0001-30, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:06:00 do dia
18/07/2023. Justificativa: Aguardamos envio da proposta atualizada e da
documentação..

18/07/2023 10:46:35

pelo participante
05.449.347/0001-30

Sr. Pregoeiro! Pedimos a gentileza de estender um pouco mais o prazo... estamos
em disputa com outro certame...

18/07/2023 10:48:35

Sistema para o
participante 05.449.347

Entendemos.
Qual seria o prazo necessário?

18/07/2023 10:49:26

5 de 724/07/2023 16:50



ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3481, 28 de julho de 2023 - página 06/07

UASG 925010 PREGÃO 9/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/07/2023 09:33:03 Fornecedor OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA, CNPJ 41.106.192/0001-00 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 18/07/2023 10:30:00. Motivo: Aguardamos o anexo da negociação..

18/07/2023 09:42:22 Convocação do fornecedor OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA, CNPJ 41.106.192/0001-00 para
envio de anexos cancelada automaticamente.

18/07/2023 10:46:35 Fornecedor ART CARD LTDA, CNPJ 05.449.347/0001-30 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 18/07/2023 11:06:00. Motivo: Aguardamos envio da proposta atualizada e da
documentação..

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

/0001-30

pelo participante
05.449.347/0001-30

Até 11:30h, poderia ser?18/07/2023 10:52:06

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

Pode sim. Aguardaremos o prazo. No entanto, o sistema não permite alteração do
prazo estipulado inicialmente

18/07/2023 10:53:40

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

Mas aguardaremos, até 11:30h, o envio dos anexos e a adequação do valor
negociado.

18/07/2023 10:54:17

pelo participante
05.449.347/0001-30

OK. Obrigado.18/07/2023 10:55:36

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:06:00 de
18/07/2023. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor ART CARD LTDA,
CNPJ 05.449.347/0001-30.

18/07/2023 11:06:00

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

Sr. Fornecedor ART CARD LTDA, CNPJ 05.449.347/0001-30, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:40:00 do dia
18/07/2023. Justificativa: Conforme solicitado em chat.

18/07/2023 11:10:05

pelo participante
05.449.347/0001-30

Sr. Pregoeiro18/07/2023 11:26:25

pelo participante
05.449.347/0001-30

Houve uma queda no nosso servidor, solicitamos uma prorrogação de 10 min18/07/2023 11:26:55

pelo participante
05.449.347/0001-30

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ART CARD
LTDA, CNPJ 05.449.347/0001-30. A negociação do item 1 foi aceita pelo
fornecedor ART CARD LTDA, CNPJ 05.449.347/0001-30, tendo informado R$
125,0000.

18/07/2023 11:30:48

Sistema para o
participante
05.449.347/0001-30

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:40:00 de
18/07/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor ART CARD LTDA, CNPJ
05.449.347/0001-30.

18/07/2023 11:40:00

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/07/2023
10:20:46.

19/07/2023 10:10:46

6 de 724/07/2023 16:50



ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3481, 28 de julho de 2023 - página 07/07

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3481, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 07 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

UASG 925010 PREGÃO 9/2023

Data/Hora Descrição

18/07/2023 11:10:05 Fornecedor ART CARD LTDA, CNPJ 05.449.347/0001-30 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 18/07/2023 11:40:00. Motivo: Conforme solicitado em chat.

24/07/2023 16:50:39 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/07/2023 10:20:46

7 de 724/07/2023 16:50

UASG 925010 PREGÃO 9/2023

Data/Hora Descrição

18/07/2023 11:10:05 Fornecedor ART CARD LTDA, CNPJ 05.449.347/0001-30 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 18/07/2023 11:40:00. Motivo: Conforme solicitado em chat.

24/07/2023 16:50:39 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/07/2023 10:20:46

7 de 724/07/2023 16:50

PORTARIAS
PORTARIA 511/2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 30 de julho de 2023, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do Vereador Charlie Manzi 
Fernandes (Charles Charlão): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 02
Daniel Costa Penido Bertho.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de julho de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 512/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 28 de julho de 2023, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Ivan da Silva Nunes: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Flavio Rodrigo Pereira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de julho de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 513/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de agosto de 2023, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Rosenvaldo 
Correia de Mendonça (Zezinho Mendonça):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Lídia Cândida de Oliveira.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de agosto de 2023, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ro-
senvaldo Correia de Mendonça (Zezinho Mendonça):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Lídia Cândida de Oliveira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de julho de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente


